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Tilsynsrapport 
 

Robert Damkjær A/S 
Anslet Landevej 10 

6100 Haderslev 
 
 

Dato for miljøtilsyn: 
Til stede ved tilsyn: 

21. marts 2024  
Marianne Damkjær, Robert Damkjær A/S 
Birgitte Damkjær, Robert Damkjær A/S 
Lene Lindskjold, Robert Damkjær A/S 
René Nordestgaard, Robert Damkjær A/S 
Cia Mattich, Haderslev Kommune 

 

Lovgrundlag 

F56 Røgeri, slagter-,viktualievirk.>500kg/dag 

 
 

Telefon 74566138 Hjemmeside www.damkjaer.dk 

E-mail robert@damkjaer.dk CVR nr. 73110513 

Fax  P. nr. 1002392518 

 
 

Matrikler 

76 Anslet, Fjelstrup 

76a Anslet, Fjelstrup 

136 Anslet, Fjelstrup 

 

Acadre sagsnr.:  2017/2492   
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Virksomhedsoplysninger 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Lovgrundlag 

 

Kommunen kommer på tilsyn på virksomheden med baggrund i følgende: 

• lov om miljøbeskyttelse, bekendtgørelse nr. 48 af 12. januar 2024 
• bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for god-

kendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ...  
(brugerbetalingsbekendtgørelsen) 

• bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etable-
ring og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines  
(olietankbekendtgørelsen) 

 

Vi kommer på tilsyn, fordi kødvarevirksomhed er omfattet af punkt F56 i bilag 
1 i brugerbetalingsbekendtgørelsen. Punktet F56 omfatter Røgerier, kødvare-
virksomheder og slagter- og viktualievirksomheder (herunder butikker) med 
tilberedning af madvarer på mere end 500 kg pr. dag. Godkendelsespligten 
starter ved en produktion af færdige produkter på mere end 75 tons/dag. 

 

Godkendelse/tilladelse Virksomheden har følgende miljøgodkendelser, som fortsat gælder: 

• til etablering og drift af kølerum af 12.9.1995. 
• til fortsat drift af APK – rammegodkendelse af 22.12.1992. 
• til drift af biorotorrensningsanlæg af 19.2.1990 (anlæg er lukket). 

 

Virksomheden er ikke længere godkendelsespligtig, men miljøgodkendel-
serne er fortsat gældende. Godkendelserne gælder indtil, de bliver ophæ-
vede, eller der sker væsentlige ændringer i produktion eller drift i øvrigt. 

 

Desuden har virksomheden følgende spildevandstilladelser: 

• til at aflede spildevand til det offentlige spildevandssystem af 
22.12.2006. Tilladelsen er revideret med afgørelser af 5.11.2012 og 
18.12.2019. Revisionerne vedrører bl.a. målehyppighed og grænse-
værdier. 

• til at udlede tag- og overfladevand og uforurenet kølevand af 
16.12.1993 (erstattet af tilladelse af 21.10.2010). 

• til at udlede filterskyllevand fra vandværk til Knud Bæk via vejgrøft 
af 4.10.2010. 

• til at udlede overfladevand fra befæstede arealer til Knud Bæk af 
21.10.2010. 

• til at udlede kogevand fra autoklave til Knud Bæk af 28.2.2014. 

 

Bestående fyringsanlæg med en nominel indfyret termisk effekt på 1-50 MW 
overgår til regulering efter bekendtgørelse nr. 1535 af 9. december 2019 om 
miljøkrav til mellemstore fyringsanlæg (MCP-bekendtgørelsen) senest pr. 1. ja-
nuar 2030. Anlæg mellem 1 MW og 5 MW skal anmeldes til kommunen senest 
1. september 2028 og reguleres efter bekendtgørelsen pr. 1. januar 2030. Virk-
somheden har to fyringsanlæg, som skal anmeldes. 

 

Den 17. september 2020 meddelte kommunen dispensation efter naturbeskyt-
telsesloven og tilladelse efter planloven til at nedlægge et vandhul på den 
sydlige del af matriklen. Vandhullet er nedlagt og virksomheden oplyser, at 
det krævede erstatningsvandhul er etableret. 
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Baggrund for tilsyn og omfang* Tilsynet er et basistilsyn i henhold til miljøtilsynsbekendtgørelsen. 

Tilsynet omfattede besigtigelse af udendørs oplag af affald, kompressoran-
læg, renseanlægget og regnvandsbassinet. 

 

Produktionsforhold Virksomheden producerer køle- og frysevarer, bl.a. pølser, samt kødkonserves 
af primært kylling. Der er en mindre produktion af kalkun og oksekød. Alle rå-
varerne tilberedes. 

 

Virksomheden oplyste den producerede mængde i 2023. Der er 220-230 pro-
duktionsdage årligt. Mængden holder sig indenfor rammen af punkt F56. Der 
er i forhold til godkendelsespligt også plads til en øgning af produktions-
mængder. Se evt. rammer for godkendelse under ovenstående punkt om Lov-
grundlag. 

 

I 2023 er teltet på pladsen fløjet væk i forbindelse med et kraftigt blæsevejr. 
"Teltet" er tømt, bortset fra en enkelt maskine. Det er ikke besluttet, om der 
skal opsættes et nyt telt. 

 

Miljøledelse/grønt regnskab Virksomheden er IFS-certificeret. Certificeringen vedrører kvalitet og fødeva-
resikkerheden. Bureau Veritas kommer årligt på audit. 

 

Risikobekendtgørelsen Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. 

 

Driftstider Virksomheden har øget driftstiden, så der køres med nathold på pølsemaski-
nen, dvs. der er drift døgnet rundt på hverdage, dog er der kun rengøring i 
tidsrummet 15.45-20.00 og natholdet starter kl. 21.15. 

 

Driftstider på autoklave/konserves er ikke ændret. 

 

Antal ansatte Der er ca. 115 fastansatte inkl. det administrative personale. 

Der er øget brug af vikarer, bl.a. ved sygdom. 

 

Ressourcer Virksomheden registrerer diverse forbrug månedligt. Forbruget og ændringer 
heri drøftes på et månedligt møde i ledergruppen. 

Der arbejdes generelt på ressourceoptimering, bl.a. for el og gas. 

 

Egenkontrol/Indberetning 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Egenkontrol/indberetning* Virksomheden skal lave egenkontrol på spildevand. Der skal årligt indsendes 
analyse af det spildevand, som ledes til den offentlige spildevandsledning. 
Egenkontrollen er indsendt og overholder tilladelsens grænseværdier. 
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Råvarer og kemikalier 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Råvarer og kemikalier 

 

Rengøringsmidler opbevares i særskilt rum i kar uden afløb. 

 

Foruden kød anvendes der flydende røg, paraffinolie, collagen, krydderier og 
nitritsalt. Der anvendes collagen som tarm omkring pølserne. Collagenen 
sprayes på. 

 

Desuden bruges der olie til at smøre maskinerne. 

 

Luftemissioner 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Luft/lugt 

 

I forbindelse med tidligere tilsyn er det oplyst, at der er to dampkedler på virk-
somheden. Brænderne på kedlerne er oplyst til at have en nominel effekt på 
3.500 kW og 4.968 kW. Anlæggene har hver sin skorsten. 

 

Dampkedlernes brændere er fra Weishaupt. Anlæggene serviceres af Weis-
haupt. 

 

Der er desuden mindre fyringsanlæg til opvarmning af:  

• kontor på 35 kW 
• kantine, omklædning og værksted på 105 kW 
• fyrrum ved pakkeri på 350 kW 

 

Støj 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Støj 

 

Der er i alt 26 kompressorer på virksomheden: 

• 3 trykluftkompressorer 
• 6 vakuumpumper 
• 16 kølepumper 
• 1 køletårn 

 

De fleste anlæg står udendørs. Flere af kølepumperne og vakuumpumperne 
står i lukkede gårde. Trykluftkompressorer står alle indendørs. 

 

I marts 2022 er der givet byggetilladelse til nyt teknikskur til et nyt kompres-
soranlæg. Teknikskuret er bygget. Kompressoren har erstattet et ældre anlæg. 

 

Ved tilsynet blev der lavet en oversigt over placeringen af anlæggene. 

 

Der er ingen varekørsel om natten. 
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Vand/spildevand 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Spildevand 

 

Virksomheden har internt renseanlæg for spildevand fra produktionen. 
Renseanlæg ligger i den nordlige ende af virksomhedens matrikel.  

De årlige kontrolmålinger viser, at grænseværdierne i tilslutningstilladelsen er 
overholdte. 

Det blev oplyst, at der er skiftet kemikalier på renseanlægget, fordi de tidligere 
kemikalier er udgået. 

 

Slam fra det interne renseanlæg samles i en nedgravet beholder ved 
renseanlægget. Slammet køres til Haderslev renseanlæg. I 2023 er der kørt 
262,5 m3 slam til Haderslev renseanlæg. Slambeholderen tømmes ca. hver an-
den måned. 

  

Virksomheden har en fast person på styring af renseanlægget. Der er mindst 
to daglige besøg på renseanlægget, primært med formålet at kontrollere 
kemikaliemængderne. 

 

Ved siden af det interne renseanlæg ligger et regnvandsbassin. Bassinet er 
udført med membran og har afløb via olieudskiller til nærliggende vandløb 
(Knud Bæk). Forud for bassinet er der et stort sandfang for vandet fra køre-
/parkeringsarealerne. Olieudskiller og sandfang tømmes en gang årligt og 
kontrolleres fire gange årligt i henhold til aftalen med Haderslev Slamsuger-
service. Ved tilsynet blev der forevist faktura for kontrol af olieudskiller den 14. 
december 2023 og tømning den 23. august 2023. 

 

Der er tilladelser til at udlede tag- og overfladevand, kølevand, filterskyllevand 
fra vandværk og kogevand fra autoklave. 

I redegørelsen i tilladelsen til udledning kogevand fra autoklaven er der oplyst, 
at der udledes op til 9.000 liter pr dag og årligt 2.300 m3. Det oplyses, at der i 
2023 er udledt 2.237 m3 vand. 

 

Vandforsyning Virksomhedens vandforsyning kommer primært fra egen boring. 

Da vandet fra egen boring er meget saltholdigt, kommer vandet til autoklaven 
fra Fjelstrup Vandværk. Derved er antallet af reklamationer faldet markant. 

 

Der er ikke etableret en ny boring, jf. henvendelse om prøveboring i 2018. 

 

Olie- og kemikalietanke 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Tanke 

 

Der er en sløjfet olietank i kælderen, som ikke kan komme ud. Virksomheden 
oplyser, at tanken er tømt og rengjort i henhold til olietankbekendtgørelsens 
bestemmelser.  

 

I BBR er der desuden registreret en nedgravet, sløjfet tank (anlægsnr. 3). Virk-
somheden har ikke kendskab til denne tank. 

 

Der er en udendørs tank på 6.000 l til nitrogen. Tanken er opstillet i en 
indhegning øst for bygningerne. 
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Øvrige olier og kemikalier opbevares i 20 liters dunke, hhv. i kedelrummet, i 
rummet til renseanlægget og ved autoklaven. 

 

 Affald og oplag 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Affald (prod. og oplag) 

 

Virksomheden har ca. 16 affaldsfraktioner. 

Ved tilsynet blev virksomhedens samlede affaldsmængder for 2023 fordelt på 
fraktioner forevist. 

 

Virksomhedens affald opbevares primært på flisebelægning under halvtaget 
øst for bygningerne. Overfladevandet fra flisebelægningen ledes til reg-
nvandsbassinet. 

 

Virksomheden har en samarbejdsaftale med Marius Pedersen. 

Marius Pedersen afhenter brændbart affald, pap, farligt affald (spildolie, spray-
dåser, neonrør, blækpatroner fra produktionen m.m.) 

 

Flydende farligt affald (spildolie, blækpatroner, opløsningsmidler) stilles enten 
i lukkede beholdere inden i en anden beholder, eller beholderne står på op-
samlingskar. 

 

Brændbart og pap opbevares i lukkede containere. Beskidt folie, pap m.m. 
kommes i containere til brændbart. Der er fokus på at sortere mest mulig til 
genanvendelse. 

 

Bioaffald opbevares i særskilt beholder. 

 

Kasserede konservesdåser går retur til dåsefabrikanten (Envases). Øvrigt  
metalaffald afhentes af Jespers Jernhandel, typisk i forbindelse med konkrete 
projekter. 

 

Kommunen orienterede om de nye regler om sortering af husholdnings-
lignende affald. Reglerne gælder fra 1. januar 2023. Virksomheden oplyser, at 
der er opsat nye beholdere hertil. 

 

Jordforurening 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Jordforurening* 

 

Det er Region Syddanmark, som foretager kortlægninger af forurenede arealer 
efter jordforureningsloven. Regionen har kortlagt hele virksomhedsområdet 
på matriklen på vidensniveau V1 (mulig forurenet). 

 

Kortlægningen betyder bl.a., at virksomheden i visse situationer skal søge om 
tilladelse efter jordforureningslovens § 8, hvis arealets anvendelse ændres. 

 

Regionens kortlægningsattest blev forevist og kan hentes på Regionens hjem-
meside. 
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Ejendommen er ikke omfattet af områdeklassificeringen. 

 

Der blev ikke observeret andre forhold vedr. jordforurening ved tilsynet. 

 

Håndhævelse 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Håndhævelser* Tilsynet har ikke givet anledning til at meddele håndhævelser til virksomhe-
den. 

 

Samlet vurdering 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Samlet vurdering Samlet blev forholdene ved tilsynet fundet miljømæssigt tilfredsstillende.  

 

Der er givet bemærkninger om udskiftning af kemikalier ved renseanlæg og 
kortlægning af nedgravet tank i forhold til BBR. 

 

 
Offentliggørelse 
 
Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse 
om miljøtilsyn (nr. 1536/2019). 
 
Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har 
modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den 
være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA),  
 
Aktindsigt 
 
I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse 
af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplys-
ninger. 
 
Brugerbetaling 
 
Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på 
timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden. 
 
Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, 
jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1519 af 29/06/2021). En samlet regning udsendes en gang årligt i novem-
ber måned. 
 
Klagevejledning 
 
Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvalt-
ningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i miljøbeskyttelsesloven. 
 

https://dma.mst.dk/
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Denne afgørelse kan i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens 
gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen. 
 
 
Udført af: 
Cia Mattich 
Miljømedarbejder 

 
 


